



Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Att.: Trafikudvalget

## **Revidering af Havneloven**

Vi henviser til det fremsatte lovforslag L 143, som vi med stor interesse følger.

Danmarks Skibsmæglerforening kan generelt støtte op om lovforslaget, som har til hensigt at forbedre udbydelsen af skibsrelaterede tjenesteydelser i de havne, hvor private aktører ikke kan løfte opgaven. Imidlertid finder vi, at der er behov for enkelte justeringer og vi anmoder derfor Trafikudvalget om foretræde for nærmere at belyse vore synspunkter.

Det er vigtigt at det anføres, at lovforslaget alene omfatter skibsrelaterede hjælpetjenester. I vores høringssvar anmodede vi om, at det blev præciseres, at skibsrelaterede hjælpetjenester alene omfatter bugsering, lodsning samt trosseføring. Vi har noteret os, at Danske Havne nævner såvel skibsrelaterede hjælpetjenester som havnerelaterede hjælpetjenester og også under 1. behandlingen i folketinget blev der givet udtryk for forskellige forståelser af forslagens omfang. En præcisering af, at der alene er tale om bugsering, lodsning og trosseføring synes derfor hensigtsmæssig.

Vi bemærker desuden, at Danske Havne i deres høringssvar nævner, at "at havne på fri og lige konkurrencevilkår skal kunne udføre havnerelaterede og skibsrelaterede tjenester effektivt og billigere".

Vi skal gøre opmærksom på, at med den nuværende havnelov og også med de foreslående ændringer i havneloven, vil havnenes evt. konkurrence med det eksisterende erhvervsliv netop ikke kunne ske på "fri og lige konkurrencevilkår".

Årsagen hertil er, at prissætningen på havnenes infrastrukturydelser (bl.a. skibsafgift, vareafgift, arealleje samt kranleje) ofte forhandles. Lovforslaget vil derfor indebære, at havnens eget selskab for skibsrelaterede hjælpetjenester i en eventuel konkurrencesituation vil få mulighed for at kunne købe infrastrukturydelserne til en lavere pris end de private aktører på dette marked. På samme måde vil havnens selskab have indsigt i deres konkurrenters eventuelle rabatter på de førnævnte infrastrukturydelser.

Vi håber, at det ønskede foretræde kan arrangeres og ser frem til at høre fra Trafikudvalget.

Med venlig hilsen

Allan Houtved